СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 17 марта 2010 года

 № 140

с.Кыра

О создании молодежной палаты при Совете муниципального района

«Кыринский район»

      В целях реализации государственной молодежной политики в Кыринском районе в соответствии со статьей 22 Устава муниципального района «Кыринский район» Совет муниципального района решил:

      1. Утвердить Положение о молодежной палате при Совете муниципального района «Кыринский район»

       2.  Настоящее решение опубликовать в районной газете «Ононская правда».

Глава муниципального района                                                    Е.Я.Бриль

Утверждено решением Совета муниципального района
«Кыринский район» от 17.03.2010 № 140
Положение

о Молодежной палате при Совете муниципального района
«Кыринский район»

1. Общие положения.
1.1.   Молодежная палата при Совете муниципального района «Кыринский район» (далее - Молодежная палата)  является совещательным и консультативным    органом    и    осуществляет    свою    деятельность    на общественных   началах   в   соответствии   с   настоящим   положением   и Регламентом Молодежной палаты.

      1.2. Общее руководство деятельностью Молодежной палаты осуществляет председатель Совета муниципального района «Кыринский район», который является почетным председателем Молодежной палаты.
      1.3. Молодежная палата действует в течение срока полномочий Совета муниципального района «Кыринский район» того созыва, при котором она была сформирована.
       1.4. Молодежная палата в своей деятельности подотчетна Совету муниципального района «Кыринский район» (далее - Совет муниципального района).

       1.5. В своей деятельности Молодежная палата руководствуется Конституцией РФ, законами и подзаконными актами РФ и Забайкальского края, нормативно-правовыми актами муниципального района «Кыринский район», настоящим Положением и Регламентом Молодежной палаты, принимаемом на первом заседании палаты.
2. Цели, задачи и функции Молодежной палаты.
      2.1. Целью создания Молодежной палаты является:

     1) содействие деятельности Совету муниципального района в        регулирования прав и законных интересов молодежи муниципального района «Кыринский район»;

     2) привлечение молодежи для участия в решении проблем Кыринского района;

     3) защита интересов молодежи Кыринского района, обеспечение учета  мнений молодежи при осуществлении деятельности муниципального района;

     4) поддержка гражданской активности молодежи Кыринского района;

      5) изучение и содействие органам местного самоуправления Кыринского района в решении проблем молодежи Кыринского района.

      2.2. Задачами Молодежной палаты являются:

      1) разработка предложений по совершенствованию областного законодательства и нормативно-правовых актов муниципального района «Кыринский район», затрагивающих права и законные интересы молодежи;

     2) формирование правовой и политической культуры молодёжи муниципального района «Кыринский район»;

     3) оказание практической и методической помощи молодежи муниципального района «Кыринский район» в решение проблем молодежи;

     4) содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений.

     2.3. Для реализации поставленных задач Молодежная палата осуществляет следующие функции:

     - разрабатывает предложения по совершенствованию молодежной политике на территории муниципального района «Кыринский район;

     - во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский район», общественными объединениями и гражданами, участвует в разработке нормативно-правовых актов муниципального района «Кыринский район», затрагивающих права и законные интересы молодежи на территории Кыринского района;

      - через опросы и мониторинги изучает мнение молодых граждан и деятельности органов местного самоуправления в сфере реализации молодежной политики на территории Кыринского района;

      - организует конференции, «круглые столы» и другие мероприятия по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи;

      - разрабатывает методические, информационные и другие материалы, содействующие активизации деятельности молодежных организаций на территории Кыринского района;

      - осуществляет другие виды деятельности, соответствующие целям и задачи Молодежной палаты и не противоречащие действующему законодательству.

3. Состав и порядок формирования Молодежной палаты.
       3.1. Членство в Молодежной палате является добровольным.
       3.2. Молодежная палата формируется из представителей сельских поселений Кыринского района, бюджетных организаций муниципального района «Кыринский район».

      Членами Молодежной палаты могут быть граждане в возрасте от 18 до 30 лет. В состав Молодежной палаты входят 18 человек:

       - по 1 представителю от сельских поселений Кыринского района (всего 14 человек);

     - по 1 представителю от различных сфер бюджетных учреждений Кыринского района по направлениям: образование, здравоохранение, культура;

     - специалист Администрации муниципального района «Кыринский район» по физической культуре и спорту и молодежной политике.

Сельские поселения муниципального района «Кыринский район» делегируют по одному представителю в состав Молодежной палаты из числа молодежи соответствующего муниципального образования

Из каждой сферы (образование, здравоохранение, культура) бюджетных организаций муниципального района «Кыринский район» делегируются по одному представителю в состав Молодежной палаты из числа работающей молодежи

3.3. Постоянная комиссия по вопросам социальной сферы Совета муниципального района «Кыринский район» (далее - комиссия) принимает решение о назначении делегата в состав Молодежной палаты после рассмотрения поступивших материалов (характеристика, автобиография)

3.4. Срок    полномочий    члена    Молодежной   палаты    начинается    со дня назначения его комиссией и заканчивается со дня прекращения деятельности Молодежной палаты либо в случае досрочного прекращения полномочий.

3.5. Полномочия члена Молодежной палаты прекращаются досрочно в случаях:

     1) расторжения трудового договора с бюджетной организацией, делегировавшей его в состав Молодежной палаты;

     2) достижения  им  предельного  возраста,  установленного  для  членства  в Молодежной палате;

     3) письменного заявления о сложении полномочий.

3.6. Досрочное прекращение полномочий члена Молодежной палаты оформляется решением комиссией по вопросам социальной сферы Совета муниципального района.

Назначение нового члена Молодежной палаты на место досрочно прекратившего полномочия осуществляется по представлению сельского поселения или организаций, выдвинувших кандидатуру выбывшего члена в порядке, установленном на​стоящим положением, в течение 30 дней со дня досрочного прекращения полномочий члена Молодежной палаты.

3.7. Сельские поселения муниципального района «Кыринский район», бюджетные организации, делегировавшие своих представителей в состав Молодежной палаты, вправе обратиться в комиссию с заявлением об отзыве рекомендованного ими члена Молодежной палаты и одновременно делегировать другого представителя в состав Молодежной палаты.
     3.8. Молодежная палата считается сформированной при назначении не менее двух третей от установленного числа членов Молодежной палаты.

4. Организация работы Молодежной палаты.
4.1. Основной формой работы Молодежной палаты являются очередные и внеочередные заседания. Очередные заседания Молодежной палаты один  раз в квартал. При необходимости по решению Совета Молодежной палаты, либо Совета муниципального района, могут проводиться внеочередные заседания Молодежной палаты.

     4.2.  Заседания Молодежной палаты проводятся открыто и гласно. Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Молодежной палаты.

 4.3. На первом заседании Молодежной палаты избираются председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, образуется Совет Молодежной палаты и комиссии Молодежной палаты, а также утверждается Регламент Молодежной палаты.

Заседание Молодежной палаты ведет председатель Молодежной палаты, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Молодежной палаты.

4.4. Органы Молодежной палаты.

4.4.1. Председатель Молодежной палаты избирается из числа членов молодежной палаты на срок полномочий молодежной палаты.

Председатель Молодежной палаты:

- обеспечивает организацию работы Молодежной палаты;

- председательствует на заседаниях Молодежной палаты;

- информирует заинтересованные органы и должностные лица о рассмотренных на заседаниях вопросах и принятых решениях;

- подписывает решения и иные документы Молодежной палаты;

- координирует внутренний распорядок Молодежной палаты;

- координирует подготовку материалов и проектов документов к заседаниям Молодежной палаты;

- представляет Молодежную палату во взаимоотношениях с органами государственной власти, местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

- дает устные и письменные поручения заместителю председателя Молодежной палаты в пределах своей компетенции;

- возглавляет Совет Молодежной палаты.

4.4.2. Заместитель председателя Молодежной палаты избирается из числа членов Молодежной палаты на срок полномочий Молодежной палаты.

Заместитель председателя Молодежной палаты:

- в отсутствие председателя исполняет его функции и ведет заседание Молодежной палаты;

- выполняет поручения, данные председателем в пределах его компетенции;

- в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий Молодежной палаты, рабочих групп

4.4.3. Совет Молодежной  палаты состоит из председателя Молодежной палаты, его заместителя, а также председателей комиссий Молодежной палаты.

4.4.4. Совет Молодежной палаты:

1) организует работу Молодежной палаты;
     2) созывает очередные и внеочередные заседания Молодежной палаты;

     3) координирует работу комиссий Молодежной палаты;

     4) разрабатывает планы работы Молодежной палаты; и представляет их на утверждение Молодежной палаты;

     4.4.5. Комиссии Молодежной палаты:

     - взаимодействуют по направлениям своей деятельности с соответствующими комиссиями Совета муниципального района в порядке и в пределах полномочий, определенных регламентом Молодежной палаты.

    Молодежная палата, по предложению Совета  Молодежной палаты, из числа своих членов может образовывать  рабочие группы. В работе рабочих групп могут участвовать представители молодежных обще​ственных объединений, специалисты.

  Деятельность члена Молодежная палата:

 1) организация и осуществление мероприятий поселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

2) участие в совещаниях глав администраций сельских поселений, организаций и т.д. при рассмотрении вопросов, затрагивающих права молодежи;

3) участие в рабочих группах, комиссиях Молодежной палаты;

4) и иные полномочия осуществляющие другие виды деятельности, соответствующие целям и задачам Молодежной палаты и не противоречащие действующему законодательству.
   4.5. Рекомендации и решения Молодежной палаты считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от присутствующих на заседании членов Молодежной палаты.

   4.6. В работе Молодежной палаты могут принимать участие представители Совета и администрации муниципального района «Кыринский район».

    4.7. Молодежная палата прекращает свою деятельность по истечении срока полномочий Совета муниципального района соответствующего созыва.

    4.8. Организационное обеспечение работы Молодежной палаты, проведение заседаний Молодежной палаты осуществляется при содействии Совета муниципального района «Кыринский района».

_______________